
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  35 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 258 de 17 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1009786,
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/09/2021 o servidor ANTONIO DA SILVA CAS-
TRO, matrícula nº 5955491/1, Secretário de Coordenação da Diretoria de 
Administração e Finanças para a Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 706635

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253 de 17 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/1015773;
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01 de Outubro de 2021, de acordo com o art. 6º, inciso 
II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, TEREZA DE JESUS PIMENTA DE 
OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 706666

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 252 de 17 de Setembro de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/1015773;
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 01 de Outubro de 2021, de acordo com o art. 60, 
inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, TEREZA DE JESUS 
PIMENTA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Secretário de Coordena-
ção, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 706648

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 06/2021
PROCESSO N° 118711/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
REVISÃO, NORMATIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO E EDITORAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO EM FORMATO E-BOOK.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.egpa.pa.gov.br
Data da abertura: 01/10/2021.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 462264
Ordenador Responsável: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 20 de Setembro de 2021.

Protocolo: 706636

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 238 de 14 de Setembro de 2021.
Fundamentação Legal:Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Nome: EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Id. funcional nº 4180579/4, Técni-
co em Gestão Pública, lotado DISEG.
Período aquisitivo: 24/02/2020 a 23/02/2021
Período usufruto: 01 a 30/10/2021
Portaria Nº. 244 de 16 de Setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Nome: LIDIANE MELO DE MEDEIROS, Id. funcional nº 57212206/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na DAF.
Período aquisitivo: 11/02/2020 a10/02/2021
Período usufruto: 01 a 30/10/2021

Protocolo: 706627

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 648 de 1161/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 
de 20/09/2021.
servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO
Onde se lê: Fiscal de Receitas Estaduais
Leia-se: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais.

Protocolo: 706759

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2021/SEFA.
Data: 16/09/2021.
Valor Total: R$ 2.190,00.
Objeto: Contratação de empresa para realização do curso “Portal, ouvido-
ria e LGPD com base na nova Lei”.
Fundamento Legal: Art. 25,II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Manifestação 
Jurídica 398/2021/SEFA.
Nome: UNI GESTÃO PÚBLICA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ/
MF sob n° 36.731.728/001-30.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 706480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101001091 de 20/09/2021 - 
Proc n.º 002021730006099/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nazareno Melo Duarte – CPF: 429.514.022-87
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT PREMIER ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001093 de 20/09/2021 - 
Proc n.º 002021730006211/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Rubia Eliane Andrade de Abrantes – CPF: 440.226.032-91
Marca: HONDA/WR-V EX CVT AT 1.5 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104005065, de 20/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006302/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carvalho de Oliveira – CPF: 080.941.603-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BT8H2139686
Portaria n.º202104005067, de 20/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edgar Farrapa Coutinho – CPF: 414.762.472-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE WAY/Pas/Automovel/9BD17144LF5986397
Portaria n.º202104005069, de 20/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006300/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Claudionor Costa – CPF: 136.539.702-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG214903
Portaria n.º202104005071, de 20/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006284/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luciano da Silva Aguiar – CPF: 490.486.512-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FJ5101244
Portaria n.º202104005073, de 20/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006145/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Everam Rodrigues – CPF: 617.832.422-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E/Pas/Automovel/9BD1196GDK1149817


